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PARANA ¥/

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LE!

Autoriza o Poder Executivo a realizar operagéo
de aumento de capital social no Instituto de
Tecnologia do Paranéd — TECPAR, nas condig8es
e até o valor que especifica.

Art. 1° Autoriza o Estado do Parand a propor e aprovar o aumento de capital
do Instituto de Tecnologia do Parana — TECPAR mediante transposi¢do no
orcamento fiscal do Estado, no montante de R$ 65.973.827,00 (sessenta e
cinco milhdes, novecentos e setenta e trés mil, oitocentos e vinte e sete reais).

Paragrafo unico. O Instituto de Tecnologia do Parand — TECPAR, passara, a
partir do aumento do capital, a contar com capital social de R$ 252.554.799,18
(duzentos e cinquenta e dois milhdes, quinhentos e cinquenta e quatro mil,
setecentos e noventa e nove reais e dezoito centavos).

Art. 2° Esta |_ei entra em vigor na data de sua publicagao.
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- PARANA

GOVERNO DO ESTADO .
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 125/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e inciso XX do art. 87 todos da Constituicéo
do Estado do Parana, submeto & deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar operagao de aumento
de capital social no Instituto de Tecnologia do Parana — TECPAR, mediante
transposi¢do no orgamento fiscal, no valor de R$ 65.973.827,00 (sessenta e
cinco milhdes, novecentos e setenta e trés mil, oitocentos e vinte e sete reais).

A proposta legislativa tem como origem os repasses efetuados por meio
dos Decretos n° 5.958, de 2020, n° 6.165, de 2020 e n°® 6.562, de 2020, sob a
forma de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - AFAC e visa reforgar
agbes e projetos estratégicos nas areas de atuagédo do Instituto: pesquisa,
desenvolvimento, inovacéo producio e solugdes tecnolégicas, primordiaimente
no campo de aplicagdo a industria do Estado do Parana.

Cumpre ressaltar, ainda, que os custos da medida foram expressamente
indicados no § 5° do art. 4° da Lei de Orgamento Anual (Lei n® 20.078, de 18 de
dezembro de 2019), a qual auterizou a transposicdo no Orgcamento Fiscal do
Estado e determinou a transferéncia de recurso do Tesouro do Estado ao
TECPAR, no art. 7°.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa
necessario apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
- GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor ‘Prﬁde"te' ‘\
Deputado ADEMAR TRAIANO — 2\
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

NGAPITAL

Prot. 17.491.131-2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 7205/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 525/2022 - Mensagem n° 125/2022.

Curitiba, 6 de dezembro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 16:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7205 e o
codigo CRC 1B6A7EOE3D5B5FC
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INFORMACAO N° 7208/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 16:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7208 e o
codigo CRC 1D6C7FOB3B5C5BA
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DESPACHO - DL N° 4591/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 17:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA

Oficio DE/PRE/527 /2022
Curitiba, 25 de novembro de 2022.

Assunto: Proposta Projeto de Lei —
Aumento de Capital Tecpar

Senhor Diretor-Geral,

Em atendimento ao Decreto Estadual n°® 11.888/2014, de 19 de agosto de 2014,
encaminhamos minuta de projeto de Lei que tem por objetivo o aumento de

capital do Instituto de Tecnologia do Parana (Tecpar).

A presente minuta estd em consonancia com o disposto no Art. 87, inciso XX,

da Constituicdo do Estado do Parana, que esclarece:

“XX — mediante autorizacdo da Assembleia Legislativa,
subscrever ou adquirir agédes, realizar ou aumentar
capital, desde que haja recursos hdbeis, de sociedade
de economia mista ou de empresa publica, bem como
dispor, a qualquer titulo, no todo ou em parte, de ac¢des
ou capital que tenha subscrito, adquirido, realizado ou
aumentado.

Atende ao Paragrafo Unico, do Art. 32, da Deliberacio Normativa CCEE n°

003/2019, que:
“Paragrafo tnico. Nas hipéteses em que o aumento de
capital social necessitar de aportes de recursos do
Tesouro do Estado, o pleito deverd ser instruido com a
comprova¢do da existéncia de prévia autorizacdo
legislativa ou previsdo de dotagdo especifica na Lei
Orcamentdria Anual.”

Salientamos que a solicitacao teve como origem repasses efetuados por
intermédio dos Decretos Estaduais n° 5.958/20, n® 6.165/20 e n°® 6.562/20 (fls.
6 a 10), que totalizam o montante de R$ 65.973.827,00 (sessenta e cinco
milhdes, novecentos e setenta e trés mil, oitocentos e vinte e sete reais),
ocorridos nos exercicios de 2020 e 2021, sob a forma de Adiantamento para
Futuro Aumento de Capital (AFAC).

Ao Senhor

LUCIANO BORGES
Diretor Geral da Casa Civil
Curitiba/PR

Rua Prof Algacyr Munhoz Mader, 3775 - CIC - 81350-010 - Curitiba - PR - 55+ 41 3316 3000 | 2104 3000 www.tecpar.br
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INFORMACAO N° 7225/2022

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei n°® 525/2022, de autoria do Poder Executivo, o Oficio
DE/PRE/527/2022, do Instituto de Tecnologia do Parana - TECPAR.

Curitiba, 7 de dezembro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 11:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7225 e o
codigo CRC 1C6A7BOF4E2F2FB
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DESPACHO - DL N° 4607/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 12:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4607 e o
codigo CRC 1E6B7D0C4B2C2EF
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PARECER DE COMISSAO N° 1964/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 525/2022

Projeto de Lei n°. 525/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 125/2022

Autoriza o Poder Executivo a realizar operagao

de aumento de capital social no Instituto de Tecnologia do Parana — TECPAR,
nas condicdes

e até o valor que especifica.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR OPERAGAO DE AUMENTO
DE CAPITAL SOCIAL NO INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA -
TECPAR, NAS CONDIGOES E ATE O VALOR QUE ESPECIFICA.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 e 87 DA
CONSTITUIGAO ESTADUAL. ART. 162, Il DO REGIMENTO INTERNO
ALEP. CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 125/2022, tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo a proceder um aporte financeiro a titulo de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital — AFAC do
Instituto de Tecnologia do Parana - TECPAR, no montante de R$ 65.973.827,00 (sessenta e cinco milhdes,
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novecentos e setenta e trés mil, oitocentos e vinte e sete reais).

Na justificativa, esclarece que a medida visa reforcar agdes e projetos estratégicos nas areas de atuagdo do Instituto:
pesquisa, desenvolvimento, inovagao producéo e solugdes tecnoldgicas, primordialmente no campo de aplicagdo a
industria do Estado do Parana. Ressalta, ainda, que os custos da medida foram expressamente indicados no § 5° do
art. 4° da Lei de Orgamento Anual (Lei n° 20.078, de 18 de dezembro de 2019), a qual autorizou a transposi¢do no
Orgamento Fiscal do Estado e determinou a transferéncia de recurso do Tesouro do Estado ao TECPAR, no art. 7°

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

()
Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:
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Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuigdes as Secretarias de Estado séo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituicdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(-e:)

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado; bem
como mediante a autorizagdo da Assembleia Legislativa, aumento de capital de empresa publica nos termos do artigo
87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

VI - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da administragao
estadual, na forma da lei;

XX - mediante autorizagdo da Assembléia Legislativa, subscrever ou
adquirir agoes, realizar ou aumentar capital, desde que haja recursos
habeis, de sociedade de economia mista ou de empresa publica, bem
como dispor, a qualquer titulo, no todo ou em parte, de agdes ou capital
que tenha subscrito, adquirido, realizado ou aumentado.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de
Lei.
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Da analise do referido Projeto de Lei verifica-se que ndo importa em acréscimo de despesas, vez que 0s recursos
habeis para o referido aporte sdo provenientes dos repasses efetuados por intermédio dos Decretos Estaduais n°
5.958 de 26 de Outubro de 2020, n° 6.165 de 17 de Novembro de 2020 e n° 6.562 de 17 de Novembro de 2020,
ocorridos nos exercicios de 2020 e 2021, sob a forma de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - AFAC. Onde
os custos da medida foram expressamente indicados no § 5° do art. 4° da Lei de Orgamento Anual (Lei n° 20.078, de
18 de dezembro de 2019), a qual autorizou a transposi¢do no Orgamento Fiscal do Estado e determinou a
transferéncia de recurso do Tesouro do Estado ao TECPAR, no art. 7°

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 07 de dezembro de 2022.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. MARCEL MICHELETTO

Relator
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DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 15:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1964 e o
codigo CRC 1B6F7AOE4E3AGEE
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INFORMACAO N° 7283/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 525/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 12 de dezembro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 12 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 15:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7283 e o
codigo CRC 1E6B7A0B8AG6CSEB
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DESPACHO - DL N° 4649/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 19:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4649 e o
codigo CRC 1F6C7COA8SAGBSFE
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INFORMACAO N° 7307/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 525/2022, de autoria do Poder Executivo recebeu requerimento
solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposicdo de n° 3702/2022, APROVADO na Sesséo
Plenaria do dia 12 de dezembro de 2022.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

Guilherme Locatelli
Mat. 17.604

. GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 10:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7307 e o
codigo CRC 1F6F7AOASE3AGEB

1/1



PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
REQUERIMENTO N° 3702/2022

AUTORES:DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

EMENTA:

REQUER A TRAMITACAO EM REGIME DE URGENCIA DOS PROJETOS DE
LEI N° 289/2021, 525/2022 E 526/2022.
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REQUERIMENTO N° 3702/2022

REQUERIMENTO N° 12022

Requer a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos Projetos de
Lei n° 289/2021, 525/2022 e 526/2022.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il,
217 e 220 do Regimento Interno, ap6s ouvido o Soberano Plenario, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n® 289/2021, 525/2022 e 526/2022.

Justificativa:

A tramitacdo em regime de urgéncia das proposigdes se justifica pela relevancia e interesse publico, além do
aproximado término da sessé&o legislativa.

Curitiba, 7 de dezembro de 2022.

MARCEL MICHELETTO

Deputado Estadual
Lider do Governo
Presidente da Comissao de Educagao

[ DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 08:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3702 e o
c6digo CRC 1F6B7FO0A4A1F1FE

2/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 4668/2022

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Cumpra-se 0 Despacho DL n° 4649/2022, e encaminhe-se a Comiss@o de Finangas e Tributag&o.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 14:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4668 e o
codigo CRC 1F6B7EOE9D3F7FF
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PARECER DE COMISSAO N° 2010/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 525/2022

Projeto de Lei n°. 525/2022 - Mensagem n° 125/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 525/2022- MENSAGEM 125/2022. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A REALIZAR OPERAGAO DE AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL NO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA — TECPAR, NAS CONDICOES E
ATE O VALOR QUE ESPECIFICA.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a realizar
operacao de aumento de capital social no Instituto de Tecnologia do Parana- TECPAR, nas condi¢des e até o valor
que especifica.

Na Comissdo de Constituigdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO
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Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdao dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a realizar opera¢do de aumento de capital social no
Instituto de Tecnologia do Parana- TECPAR, nas condi¢des e até o valor que especifica.

A presente proposigdo autoriza o Poder Executivo a realizar operagéo de aumento de capital social no Instituto de
Tecnologia do Parana — TECPAR, mediante transposicdo no orgamento fiscal, no valor de R$ 65.973.827,00
(sessenta e cinco milhdes, novecentos e setenta e trés mil, oitocentos e vinte e sete reais).

A proposta legislativa tem como origem os repasses efetuados por meio dos Decretos n°® 5.958, de 2020, n° 6.165, de
2020 e n° 6.562, de 2020, sob a forma de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - AFAC e visa reforgar agdes
e projetos estratégicos nas areas de atuagéo do Instituto: pesquisa, desenvolvimento, inovagao produgéo e solugdes
tecnoldgicas, primordialmente no campo de aplicac¢do a industria do Estado do Parana.

Importante ressaltar, que os custos da medida foram expressamente indicados no § 5° do art. 4° da Lei de
Orcamento Anual (Lei n® 20.078, de 18 de dezembro de 2019), a qual autorizou a transposicido no Orcamento
Fiscal do Estado e determinou a transferéncia de recurso do Tesouro do Estado ao TECPAR, no art. 70.
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Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular

tramitacao.

E o0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA
ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 17:04, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2010 e o

codigo CRC 1C6A7AO0B9B6B1EA
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INFORMACAO N° 7327/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 525/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 13 de dezembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 18:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7327 e o
codigo CRC 1F6E7EOD9EGE7AC
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DESPACHO - DL N° 4683/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 18:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4683 e o
codigo CRC 1D6C7AOFSE6B7CE
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